第 364 回企業会計基準委員会
資料番号 審議事項(1)

日付 2017 年 7 月 14 日

議題 基準諮問会議からの報告

項目 第 30 回基準諮問会議（平成 29 年 7 月 11 日開催）に関する報告

平成 29 年 7 月 14 日

企 業 会 計 基 準 委 員 会

委員長 小野 行雄 殿

基 準 諮 問 会 議

議長 湯浅 一生

基準諮問会議に関する報告

平成 29 年 7 月 11 日に開催された第 30 回の基準諮問会議に関する報告は、下記のとおり

であります。

記

I. テーマ提言について

(1) 新規テーマの提言を行うこととなったテーマ

1. 今回の基準諮問会議において、貴委員会に新規テーマの提言を行うこととなったものは

ない。

(2) 新規テーマの提言をしないこととなったテーマ

2. 以下の実務対応レベルのテーマについては、基準諮問会議における検討の結果、ASBJ

の新規テーマとして提言せず、「過去に審議を行ったが提言に至らなかったテーマ」と

して記録することとなった。

当初提案 項目 対応

第 24 回 無対価株式交換の会計処理 実務対応専門委員会の評価の結果を踏まえ、新

規テーマとして提言しないこととした。

 親会社による子会社の吸収

合併

3. 基準諮問会議において聞かれた意見については、審議事項(1)参考資料 3 議事要旨をご

参照頂きたい。

  審議事項(1)

2

II. ASBJ の活動状況について

4. 貴委員会より前回の基準諮問会議（平成29年 7月 11日）以後の活動状況の説明を受け、

特に収益認識に関する会計基準の開発の検討状況、適用後レビューの計画策定等につい

ての説明を受けた。基準諮問会議において聞かれた意見については、審議事項(1)参考

資料 4議事要旨をご参照頂きたい。

以 上